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1 Úvod

Nedílnou součástí řízení podniku je manažerské účetnictví, jehož klíčovým

nástrojem je kalkulace. Manažerské účetnictví se řídí jedinou zásadou, a to, že přínos

ze získaných informací, musí být vyšší, než náklad na jeho získání. Manažerské

účetnictví slouží k rozhodování na základě dosavadního vývoje, podle kterého

předpokládá budoucí ekonomický trend. Pomáhá především efektivně řídit náklady,

rozhodovat o prodejním sortimentu, tvořit ceny, hodnotit jednotlivá pracoviště

a efektivnost jednotlivých druhů zboží z ekonomického hlediska.

Nákladové účetnictví lze chápat jako součást široce pojatého manažerského

účetnictví. Nákladové účetnictví je určeno pro řízení nákladů a výnosů podniku. Jeho

správná implementace dokáže zpřehlednit jednotlivé náklady. Nákladové účetnictví také

přináší informace pro řízení podnikatelského procesu, o jehož parametrech již bylo

v zásadě rozhodnuto.

Obecně je možné říci, že každá firma v první řadě pečlivě sleduje své náklady.

Hlavní důvod je ten, že náklady podniku se odráží v konečné ceně pro zákazníka. Díky

kalkulaci lze zjistit horní hranici ceny, při které by produkt už nebyl pro zákazníka

zajímavý, a samozřejmě také dolní hranici ceny, za kterou je ještě možné výrobek

prodávat, vzhledem k jeho nákladům. Tímto firma dostává informaci o rozpětí v ceně,

kterou následně použije pro trh. Záleží samozřejmě také na ostatních faktorech aktuálně

působících na trhu (konkurence, pružnost poptávky aj.). Jako podklad pro cenová

vyjednávání slouží předběžné propočty nákladů, které se tvoří ještě před zahájením

dané činnosti. Po uskutečnění obchodní operace naopak podnikatel zjišťuje výsledný

stav, který musí porovnat se stavem plánovaným.
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 Cílem diplomové práce je zhodnocení vedení nákladového účetnictví v podniku

KAMENOLOMY ČR, s. r. o. Další část je zaměřena na způsob vedení a rozúčtovávání

nákladů a v neposlední řadě budou aplikovány kalkulační metody na vybraný výkon.

Na základě zhodnocení současného stavu nákladového účetnictví podniku také navrhnu

případné možnosti zlepšení.
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2 Finanční a manažerské účetnictví

2.1 Finanční účetnictví

Finanční účetnictví je účetnictví podniku a stanovuje výsledky hospodaření

podniku. Je orientováno externě; v popředí stojí zatížitelný výsledek (např. daní

z příjmů, výplatou dividend). Daňové zákonodárství vyžaduje roční účetní závěrku,

která dodržováním zásad řádného vedení účetnictví poskytuje odpovídající obraz

o stavu majetku, financí a výnosů. Data externího účetnictví jsou však často nevhodná

pro vnitřní účely. Například při stanovení odpisů jsou v popředí daňové aspekty před

zjištěním skutečného opotřebení hmotného dlouhodobého majetku. (LANG, 2005)

Dle Garrisona (1988) se jedná o etapy účetnictví, které se soustředí

na poskytování informací akcionářům a pro další použití v hodnocení operací a aktuální

finanční situaci.

2.2 Manažerské účetnictví

Provozní účetnictví je účetnictví podniku a určuje provozní výsledek.

Je orientováno interně. Prioritou je zachování podstaty (subvence) majetku podniku.

Proto je zajišťováno využití hodnoty zúčtovacího období (nákladů) a připočítáno

vytvořením podnikovým výkonům. Dlouhodobě musejí být všechny vzniklé náklady

pokryty výnosy realizovanými na trhu. (LANG, 2005)

Úkoly manažerského účetnictví:

Nejdůležitější funkcí manažerského účetnictví je hospodářským způsobem plně,

kontinuálně a systematicky evidovat náklady spadající do zúčtovacího období. Jsou

přiřazovány výkonům daného období a vzájemně porovnávány tak, aby byl tímto

způsobem vypočítán provozní výsledek. Kromě toho manažerské účetnictví plní ještě

další důležité funkce, a to funkci informační, zjišťovací, normované, kontrolní

a analytické. (LANG, 2005)
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2.3 Nákladové účetnictví

Nákladové účetnictví si zachovává tradiční prvky účetní metody: soustavu účtů,

podvojnost a souvztažnost zobrazení hospodářských operací, jejich ocenění,

dokladovost jednotlivých transakcí včetně nezbytných formálních náležitostí jejich

zobrazení a oběhu uvnitř podniku, nutnost inventarizace aktiv a závazků atd.

Podrobnější struktura manažerského účetnictví vychází hlavně z toho, jaký typ

informací řídícím pracovníkům poskytuje. Určující je zejména členění informací

z hlediska jejich vztahu k fázím rozhodovacího procesu.

V první fázi se takto zaměřené účetnictví orientovalo hlavně na zjištění skutečně

vynaložených nákladů a realizovaných výnosů, a to nejprve podle jejich vztahu

k prodávaným finálním výkonům, a později také ve vztahu k dílčím procesům,

činnostem a útvarům, které za vynaložené náklady a výnosy odpovídají.

Ve druhé fázi dalo možnost takto rozčleněné skutečné náklady porovnat

se žádoucím (plánovaným, rozpočtovaným, kalkulovaným) stavem, a dát tak podklady

pro krátkodobé a střednědobé řízení pomocí odchylek.

Účetnictví, které poskytuje informace pro zajištění těchto dvou fází,

se v anglicky mluvicích zemích chápe jako základní část manažerského účetnictví,

označovaná jako nákladové účetnictví. Jeho hlavním cílem je dát doklady pro řízení

reprodukčního procesu v podmínkách, kdy o základních parametrech tohoto procesu

již bylo rozhodnuto.

Znamená to, že např. vedení výrobního podniku má již vyjasněny představy o:

 svých zákaznících (o objemu a struktuře vyráběných a prodávaných výrobků),

 způsobu výroby těchto výrobků (o potřebných výrobních kapacitách,

resp. o počtu a struktuře pracovníků, kteří budou výrobní představy realizovat,

a o potřebě zajistit výrobní proces i kapacitami v oblasti pomocných, obslužných

a administrativně správních činností),

8

 potřebě externích zdrojů nutných k zajištění výroby a prodeje těchto výrobků.

Tyto primárně věcné představy jsou zároveň konkretizovány i hodnotově:

v podobě žádoucí úrovně výnosů z prodeje, nákladů prodaných výrobků, zisku,

výnosnosti vloženého kapitálu a dalších kritérií, která vymezují cíle podniku, pokud jde

o výši a strukturu jeho:

 aktiv, závazků a vlastního kapitálu,

 nákladů, výnosů, zisku (a tedy parametrů, které působí na jeho výkonnost),

 příjmů a výdajů (jako veličin determinujících schopnost podniku produkovat

finanční prostředky a racionálně je rozdělovat).

Významným rysem nákladového účetnictví je systémové zobrazení

reprodukčního (podnikatelského) procesu v jeho úplnosti a nepřetržitosti včetně jeho

výsledků. Důsledkem tohoto systémového zobrazení je pak skutečnost, že nákladové

účetnictví si také zachovává tradiční, byť modifikovaně aplikované prvky účetní

metody: jak obecné, umožňující výše uvedené systémové zobrazení (jako jsou bilanční

princip, systém účtů umožňujících vyjádřit dynamiku podnikání, podvojné zobrazení

hospodářských transakcí a jejich hodnotové vyjádření), tak i tzv. technické (jako

dokumentace a inventarizace), jejichž základním smyslem je zajistit průkaznost a soulad

účetního zobrazení s realitou.

Podle svého základního obsahového zaměření bylo nákladové účetnictví

tradičně koncipováno buď jako:

 tzv. výkonové účetnictví, jehož hlavním cílem je v úzkém vztahu s kalkulacemi

výkonů odpovědět na otázku, „jaké jsou náklady, marže, zisk a další hodnotové

charakteristiky finálních nebo dílčích výrobků, prací a služeb, které podnik

provádí", nebo jako

 odpovědnostní účetnictví, které zejména ve vazbě na systém plánů, rozpočtů

a vnitropodnikových cen sleduje odpověď na otázky typu,

jak k celopodnikovým výsledkům přispívají jednotlivé vnitropodnikové útvary,
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resp. jak řídit vnitropodnikové útvary, aby jejich činnost směřovala

k optimálnímu naplnění cílů firmy jako celku. (KRÁL, 2008)

2.4 Porovnání nákladového a manažerského účetnictví

Základní porovnání cílů, nástrojů a metod nákladového a manažerského

účetnictví lze velmi zjednodušeně charakterizovat pomocí dále uvedené tabulky.

(FRÍBOVÁ, ŠOLJAKOVÁ, WAGNER, 2007)


[…]


11705 CEST/UBYTOV./STRAVA RO 143 159

FixnÍ Složka mzdy 15 216 576 14,24 12 501 000 14,56 12 560 000 15,80

71105 PLATY BRUTTO THP 4 340 291 4 229 056

71198 *INT.VYROVNAN.PREMII Z -256 342 -111 622

71205 REPREZENTACNE THP 435 225 108 989

71397 *INT.KALK.SOC.NAKL.THP 1 114 218 1 280 229

71405 NAKLADY NA HOTEL 0 3 164

71415 CEST.NÁKLADY THP 2 739 23 378

71505 OST.CEST.NÁKLADY THP 67 050 65 600

Platy 5 703 181 5,34 5 598 794 6,52 4 350 000 5,47

73394 *INT.ZÚROČENÍ ZÁSOB 917 167 822 935

Ložisko-fixant 917 167 0,86 822 935 0,96 810 000 1,02

50500 NÁKL.-SKOUŠKY MAT. 560 654 651 246

Mater.zkoušky/labor. 560 654 0,52 651 246 0,76 680 000 0,86

72330 URAZOVE POISTENIE THP 0 1 000

73700 ROZNE DANE A ODVODY 304 965 301 309

73731 PARKGEB]HREN 25 0

73737 DÁLNIČNÍ POPLATKY 6 000 6 667

73794 *INT.POISTNÉ,SILNIČNÍ 573 693 599 646

73890 *INT.POPLATKY,KOLKY 0 -44 510

Pojištění,daně 884 683 0,83 864 112 1,01 1 170 000 1,47

73312 KURZ.ROZDÍLY KREDITORI 0 3 501

73318 ÚROKOVÉ NÁKL. OSTATNÉ 81 583 1 800

73390 *INT.ÚROKY DEBITORI 808 416 710 692

73392 *INT.ÚROKY KREDITORI 176 382 260 103

73393 *INT.ZUROČENÍ MAJETKU 3 101 0

88310 UROKY OD ZAKAZN.(ODBER 0 -35

88320 ÚROKY ZAPLAT. -50 0

88911 VÝNOS-KURZ.ROZD.KREDIT -13 861 -3 618

Úroky,poplatky(výn.) 1 055 571 0,99 972 443 1,13 1 059 500 1,33

73490 *INT.CENTRÁLNÍ REŽIE 1 776 304 1 654 960

73496 *INT.OBLASTNÍ REŽIE 747 917 862 322

73497 *INT.ŘEDITEL.RÉŽIE 775 964 757 798

Režie 3 300 185 3,09 3 275 080 3,81 6 380 000 8,03

30100 TRANSPORTMALTA, POTERY 1 264 0

30200 TRANSPORTBETON CUDZI 53 491 1 035

30880 INA ASFALTOVA ZMES KON 3 495 0

33200 LEPIDLA,NATERY 17 760 17 042

33305 PLASTOVE TESNIACE PASY 119 589 80 230

33500 MINER.VLNA – DOSKY 0 1 313

33600 DOSKY Z PRIR.VLAKEN 0 425

34100 VÝSTUŽ.OCEL.ROHOŽE CUD 0 30 736

35600 UMELOHMOTNÉ RÚRY 7 490 20 875

37305 BETON.OBRUBNIKY,KRAJNI 0 1 050

39400 ELEKTROINSTALAČNÍ MATE 156 535 202 107

39900 OST.STAVEBNÍ MATERIÁL 225 453 39 990

43405 REZIVO (DREVO) 2 358 12 420

50600 SUB.ZNALCI/OVEROVANIE 5 703 0

51115 SUB.STRÁŽNÍ SLUŽBA 42 930 40 890

51300 LIKVID.ŠKODLIVÝCH LÁTE 19 091 11 479

51410 LIKV.STARÉ PNEUMATIKY 2 250 1 600

51420 LIKVID.STARÉHO ODPADU 10 154 14 316

51435 LIKVID.STAVEB. ODPADU 959 842 300 000

58700 SUB.OCHR. BUDOVY,SECUR 9 909 9 900

61182 O+Z EDV KONCERN 0 117 600

61183 OPRAVY EDV KONCERN 8 945 0

61193 *INT.O+Z EDV 224 636 121 742

61194 *INT.INFR./SERVICEPAUS 439 533 410 793

61205 OST.VYBAVENÍ STAV.PREV 17 038 18 433

61220 PRACOVNÍ ODĚVY 38 778 10 891

61310 NÁRADÍ 51 982 29 630

61315 DHM - 100% ODPIS 123 813 45 913

72125 EDV PRÁCE CIZÍ 658 0

72130 TELEFONNÍ POPLATKY 161 305 278 190

72135 KANCELARSKE POTREBY 74 361 84 016

72136 ODBORNA LIT.,CASOPISY 0 3 100

72140 POŠTOVNÉ 56 834 54 473

73100 POSOL-TAXI 0 224

73110 PRÁVNÍ PORAD.SÚD.TROVY 0 9 934

73111 OST.NÁKL.NA PORADENSTV 0 5 500

73113 NÁKLADY-ŠKOLENIA,SEMIN 12 358 542

73130 PROVIZIE 30 156 37 033

73145 NAKL. NA PREKLADAT.ČIN 450 4 862

73160 INZERÁTY PRE ODBYT 1 862 521

73164 REKLAMA,PROPAGAČNE PRE 24 512 10 019

73800 POPLATKY/PRISPEVKY/KOL 792 645 1 387 331

74310 NEDOBYTNÉ POHLEDÁVKY 28 047 1 715

74500 OSTATNÍ NÁKLADY 11 684 55 556

Ostatní náklady 3 736 911 3,50 3 473 426 4,05 2 300 350 2,89

FIXNÍ NÁKLADY 67 269 789 63,82 57 087 788 66,49 59 910 950 75,37

Náklady celkem 136 032 766 128,18 109 840 848 126,14 111 176 100 139,85