## Posudek oponenta diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Barbora Ficová

**Název diplomové práce:** Nákladové účetnictví v konkrétním podniku

**Studijní obor:** Strukturální politika EU a rozvoj venkova

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, účetnictví a financí

**Oponent diplomové práce:** Marta Bicanová, Ing.

**Obor profesního působení:** ekonomika

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 50 %
6. **Praktický přínos práce:** 50 %
7. **Práce s literaturou:** 50 %
8. **Formální stránka:** 25 %

### Závěr

**Výsledek:** 66.25 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Formální stránka práce: překlepy, odvolání na jiná čísla obrázků (str. 33 a 60), definice nákladů na str. 11 nedává smysl, na str. 48 v posledním odstavci přehozené částky u roků 2010 a 2011. Ve výpočtu nabídkové ceny pro r. 2011 na str. 48 je početní chyba. Po přepočítání zjistíte, že kalkulace stupňovitého dělení a kalkulace prostým dělením mají v podstatě shodné náklady na kalkulační jednici a tudíž ani v cenách není žádný podstatný rozdíl. V závěru práce je pak zbytečné navrhnout firmě z tohoto důvodu praktikovat kalkulaci stupňovitého dělení.

#### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Pokuste se analyzovat jednotlivé variabilní náklady ve vztahu k vyrobené produkci a porovnat např. měsíce říjen a listopad (údaje z tab.6).

**Datum:** 11. 05. 2012

**Podpis oponenta diplomové práce:**

*Princamora'*